sine interprete responderet: Accedit totius corporis dignitas et el-
egantia: que plurimum de celo traxisse credit: et virtutibus gratias
velut Pacatus quis suffragium addit. Galida membrorum inter-
nodia: lacertorum robur: lati pectoris firmitas: maiestas vultus.
regium supcilium. quidam impatorius oculorum vigor ut appearat
naturam hetoicum totius corporis decorum induluisse: qui te im-
prio dignum ostentaret. Hic generis tuus impatorius splendor. bee-
tam preclara adolescentie tue facinora. peculiares animi et corpo-
ris dotes: rare admodū ac ppter ea admirabiles Carolus Burgū-
dionum ducem ac Belgarum regem fortissimus facile adduxerūt
vt ei assentis retur quod post obitum per diuam eius consortē et pri-
mates effectus est demandatum: vt Mariam filiam vñscam multa
rum gentium et nationum futuram heredam tibi vix pubescēti ma-
trimonio copularent: ex qua priusq; imaturo leto occūberet Phi-
lippum et Margaritam celestes liberos suscepisti. Nec ingentia
merita mouēt germanos prīcipes sacri impri electores: vt vna
nīmi consensu omniq; suffragiis te in romanorū regem: mox fu-
turum impatorem legerent et salutarent: inter admirabiles poplo-
rum acclamationes cōgratulatiōesq; publicas. Magna tua laus
est sed maius meritum: tam sincerum et integrum: tot prēstantissi-
morum electorum iudicium reportasse. Nec multo inferior eorum
laus est: quin optimi censeri debeant: cum de optimo prīcipe opti-
me prospexerint. Sed prēstat bene mereri quam si bene meritum
conferre dignitatē. Alterum enim solide virtutis est: alterum iudi-
cū quāuiscum prudentia coniuncti. Interea cepisti animū denuo
ad rem maritalem flectere: cum meminissesq; matrimonium est ve-
nerabile fidei et honestatis templū: suauissimum vste condimentū.
consensio quedam celestis. consortiumq; diuinum. humanos affe-
ctus et sensuales appetitus intra legitimam cōnubii copulam ma-
ritali lege cohercens: et intra diuinos sanctissimi coniugii līmites
cohībens: ne soluti et infrenes: ferari ritu in varias cupiditatum
illecebras euagentur: et in quecunq; voluptatum precipitia debas-
cbentur. Deus rerum omnium conditor et fabricator hominem ve-
luti simulachru suum formauit. Et quod erat maximum diuini os-
pīficii ei soli sapiēte gratiam inspirauit. Solus homo ratōnis ca-
paciitate et prudentia preditus: lingue et sermonis copia dotat⁹
solus etiam non vt cetera animantia in humum prostratus: sed ere-
cto corpore et sublimi facile formatus est: et quasi terrentis neglectis
ad signaz̄ rerum speculationem est effictus. Cum autem homini

deus rationis et intellectus lumine infudisset: quo longe ceteris animantibus prestat: et sentiendi atque eloquendi virtutem concessisset qua carent cetera animantia que muta sunt et ratione carentia: statim humani generis conseruationem et propagationem consuleret: etiam salutarem modum adinuenit quo a feris distaret. Non enim promiscuos et indiscretos concubitus ferino ritu: humane generationi studendum esse voluit: sed per sanctum gemalit thorii matrimonium. Deus ergo marem et feminam in matrimonium: hoc in corpus unum indissolubile vinculo coniuxit: ut essent humane divinitatis vite perpetuo socii divina prouidentia per hoc sacrum legitimi consilii fedus et celeste matrimonii sacramentum virtuoso humano generi prospexit: ne eius dignitatem iueitabilis conditio instantis mortalitatis extingueret. Qui igitur extra religionis clausa et extra celibatu in hoc seculo viuere, ponunt supna lege: duce ratione: et sicut hominem decet: castissimum sanctissimi consilii sacramentum obseruet. Qui secus faciunt a recto rationis calle: et bono hominis sensu alieni: vita pecudum sub humana specie viuere creduntur. Non ab re Dido virgiliana troiano Eneae exprobabat. Non licuit thalamis extremitate sine crimine vitam degere more fere. Fecisti ergo sacer rex ut reliqua omnia consultissime de matrimonio cogitare: sicut christianum regem divine legis memorem decebat. Sic enim tuo generi: tua familie ac posteritati regno et impio consultum esse volunti: et per dulcissima pignora tam generis claritatem quam nominis memoriam in posteros longius propagare. Offerebantur tibi non solum a germanis principibus: sed ex universo pene terre per orbem regibus quibuscumque maritales tede. Nemo enim est tam alto sollo constitutus qui non existimet se ex tua affinitate altius multo sublevari. Sed tu animum adiecisti ad Blancham marias Elcecum item Augustam: in qua virginalis pudor cum matronali grauitate confunctus: omnium voluntates quam facile promeretur. In certum tamen videri posset: an diuino consilio: an tua prudentia processerit: nisi quod ad deum optimum maximum bona omnia sunt referenda. Agitur nunc annus octauus et viceimus supra centesimum: quo Leopoldus dux septimus Austrie proauus tuus: Illustrem dominam Elridem primogenitam incliti Bernabouis Elcecomitis Mediolani domini uxore duxit: ex qua quinque liberos superstites reliquit. Inter reliquos suscepit viuum Hernestus dum Austrum: patrem Serenissimi Imperatoris Federici genitoris tuus. Hinc liquet inter Austrios et Elcecomites: renouat aenesc

esse et non institutam affinitatem: et necessitudines vincula instaurata potiusque contracta. Quom de hoc fausto feliciter matrimonio verba ad te Maximilianum referenda sunt: oportet tuam admirari prudentiam: quom vero ad Blancham Augustam felicitatem. Neque enim illa excelsiorum virum in toto orbe aut prestantiorem nedum spare: sed nec desiderare poterat: neque tu meliorem aut moratorem virginem reperire. Blancha re et nomine non solum membris sed et moribus et vita: nature et corporibus muneribus: fortunae et animi bonis predita est: his presertim que in virginie precipua habenda sunt: pudore. pudicitia. probitate. venustate. et ingenio acuminis. Quavis illustri sanguine paterno et materno genita: et christi antissimi Franchorum regis sobria: tamen in tela. in acu. in phragmis operibus: et in omni mundo multe: instructa: et tanquam a Pallade edocta prisca Lydarum et Lariarum mulierum gloriam excellit. Gratia oris eximia: forma totius corporis procera et eleganti: et his limentis a quibus Zeus pictor cantatissimus facile omnem pingendivenustatem: ut a virginibus Crotontiis posset exerce. Propter has eximias dotes a variis principibus et regibus in matrimonium undequeque depositebatur. Maximas enim in eo felicitatem nobilissimus quisque reponebat: si hanc in conjugem assequeretur. Primum Philiberto Sabatensem ducis filio despota sponsata est. Sed ille euo immaturus in rapida fata concessit. Tres subinde regum nuptiales tede oblate sunt. Mathias Hunnonia per rex gloriissimus eam Joanni Corvinico filio despoteri curauit. Sed Mathia vita functo: multa que animo conceperat de futura filii in regnum successione in irritum cessere: que faces himeneas prohibuerunt Jacobus Stuett Scottensis: prime suuente adolescens: qui insule britanice impat: qua parte in septentrio nem vergit: hanc in consortem et thori sociam expertius. Gladislaus Boemie impitanus: qui pannonicum regno successit: haud ipsa Matthe gloria futurus per crebros internuncios invixorem divitius sollicitauit. Sed eras his omnibus longe superior Maximiliane: inter christianos reges cesaream maiestatem obtinens: cui ut generere et potestate: ita virtute et probitate par in toto terrarum orbe reperi non posset. Tibi ab eterno destinata est: non solum una in carne pro diuino precepto: sed etiam una mente futura. Tibi est indissolubili sacri coniugis vinculo copulata: quod ut felix et faustum est: ita in annos nestoreos et ultra philiam senectutem utrinque producatur. Ecum feliciter omnem vite sue cursum transiget: eque labore

rum et curarum atq; honorum futura socia. Nec tam potentia tuā
q; te ppetuo reuerebit. In dote constituta sunt quattuor cente-
na milia aurei numi. Insup inq aferua aduecta est summa aureoꝝ
sexaginta millium pro localibus vestimentis precio sa supellectili
et reliquo mundo multebit. Tisa est tamē natura rerum omnium
parens ex industria illam Principum et regum contentionem ins-
augusta virgine ambienda ac certatim deponcenda iituitisse: ne cō-
festim tui thalamis socia constitueretur: sed quasi p aureos Prin-
cipum et regum gradus altius ascendēs: raudem ad suprema tue
Cesaree aule fīstigia deduceret. quia uicibus in humanis excelsiꝝ
regis. Huic tanto m̄fimoniū etiam numina et sydera applausissiſt
queret. Nam quod vix altas nisi diuinitus factum credi posset Sere-
nissima regina et comitibus media hyeme longum iter ad maiestati
tem tuam facientibus: nulle vñq; pluiae / nulle e celo nubes decide-
runt. Non frigora / non obdurata glacies quasi rigoribus contra-
ctis obstitet. Quinetiam pleriq; itineribus pulueres quasi est
ut affuerit. Solis radit diuina auguste specie delectati: et montatis
et campestribus locis quotidie circūfusserit: et ultra rationeꝝ biber-
ni temporis incaluerunt. Rhetice alpes celo vicine que Germani
am ab italia distinxerant: asprime et quasi inuse: in Auguste tran-
situ subsedisse et quasi se inclinasse vise sunt. Posterioris hec fortasse
mirra et incredibilia videbuntur. et tamen sunt re ipsa verissima. Ha-
terratum domine terras quascūq; obsequi cōgruum fuit: et equū
celesti forma celitus ista indulgerit. Excitauit te non parum Rex
Sacerissime ad has sanctissimas nuptiales tēdas facesq; diuinas
sapientissimi Principis Lodouici Marie Sforcie Gicecomitis:
regine patrui ratio: quē magnis ex causis tibi maiori beniuolētia
et arctiori affinitate iugere desiderabas. Lutius Sylla cognomē
to felicitet maximas sias felicitates Pli Metelli amic itiam du-
cebat. Repetis memoria ciuitates populos ac nationes que ab im-
perio presertim per italiā defecerunt. Non ignoras quam altissi-
ma sit Diuus Lodouicus prudentia: quam immensa sapientia.
Quo diuino ingenio acumine excellat. Quanta animi magnitudine
prestet. Quantam rei militaris scientiam teneat: Quantum aucto-
ritate polleat quantum gratia. Non ignoras q; non solum medo-
lanense imperium moderatur: verum etiam ceterorum italie prin-
cipum et regum vota pro arbitrio disponit. Non ignoras Diuū Lu-
douicū eērefū italicꝝ arbitrū. Quod ei⁹ māu sit: pac⁹ aut bell⁹
Iani aut Martis postes refare. Non ē tibi obscuꝝ q; tovsui et emolu-
mēto Diu⁹ Ludo. eē possit cesaree malestatī p impio reintegran-

do et amplificando. Stimulat te non parum desiderata diuinitus in
turchas expeditio. Sed recolis retroactis sepe temporibus taz p̄
am expeditionē: propter italicas seditiones variosc tumultus fu-
isse impeditam: qui etiam romanos Pontifices et sacros Cardi-
nales retardarunt. Diuus Ludouicus italice pacis nō solum auc-
tor: verum etiam cōseruator: quascūq; huius sanctissimi voti tui
occupationes ex itala facile dissoluet: et quecūq; obstantia ambo
uebit. Non solent planete: nisi geminētur magnum aliquid molt-
ri. Sed ubi cōiunguntur. vt Saturno Jupiter. aut sol Mercurio.
magnoſ in terris effectus protendūt. Per Blancham augustam
Cipera aquile tonantis aliti colligatur. et Ludouicus tanquam
Mercurius Ioui hoc est Maximiliano terrarū domino coniunc-
tus est: Sic q; sapientie et potētie iſluxns sūt cōglutinati: vt mirabi-
les et fortunatissimos maximaꝝ reruin euentus nō incerta spei rōne
liceat expectare. Occurrebat et aliud animo tuo: velut ex alta spe-
cula lōgius pspiciēti: q; quāuis Cesarea potestas sit in orbe lumi-
nare magni: eget tamen sepenuero altero magno luminari scilicet
pōtificia potestate. Huic indigentie succurret Reuerēdissimus sa-
cro sacerdotiē ecclesiæ cardinalis Ascanius maria Sforcia Eli-
cecomes: alius regine nostre patruus Qui quātū apud apostolicā
sedem: et sacrum cardineum senatus: prudētia: auctoritate et gra-
tia valeat ac excellat vt ipse taceam. oibus etiā extraromanā curi-
am exploratissimū est. Ut primū Diuus Ludouicus de hoc tanto
cōnubio regis nūciū accepit. tanq; graui somno excitus cepit ma-
gis stupid⁹ q; letus esse. Multū ac diu sechū cogitans et aīo tacitus
volutās tandem non aliude q; a deo maximo bonoꝝ omniū largito
re tantū mun⁹ acceptū habuit. et maximas oipotenti deo supplica-
tiones et gratias egit. Dū hec aguntur: et tā Federicus genitor tu⁹
colendissimus longo senio cōfectus nature concessisset: Lurchaꝝ
mense proximo octobris multa milia in Coruatiam descenderūt.
Non paruā stragēm ferro et igne: cum ingenti preda christianis in-
tulerunt: decem ferme millibus partim cessis: partim precoꝝ ritu
abactis. Sed Coruatiī pprīe culpe penas luerunt: eo q; auxilia-
res germanoꝝ copias prestolari neglexerunt. Ea clade tu sollici-
tatus mira celeritate quindecim millium equitū ac peditum exer-
citū cōtraxisti postposita oī alia curs q; quis admodū graui. Lāta
trepidatione tuū celebratissimū nomē turcas affectit: vt q; primū
eoꝝ auribus etiā ex longinquo intonuit: turpē fugam arripuerunt
Alii quiscūq; exercitus duces hostium fuga exultassent. Sz votis

tuis fuit contraria et inimica. Nam cum manum cum perfidis
hostibus aperto marte conserere quam maxime desiderares: et nihil
magis timeres quam ne nimil timereris: illis ante tuum accelerata
cum aduentum: tu precipitem fugam versis tibi celebrioris victo-
rie materiam creptam indoluisti. Necum tamen feliciter rex gene-
rosissime actum est: quod eodem tempore et ad imperius vocatus: et ad
turcharum arduam expeditionem es accitus. Quia speciosum est
et ad publicam disciplinam accommodatum: per aduersa et obstan-
tia ad res secundas euehi. In rebus asperis virtus exagitata per-
ficitur: et perfecta vndeque cognoscitur: et cognita splendorem et gloria
longe lateque diffundit. In ipso imperio tui limine nactus es pul-
cherrimam occasionem ostentande virtutis tue: ut per difficillima
bella clarior in dies et celerior reddaris: et tuus generosus opibus
te tanto sceptro dignum ostenderes. Quia illud tibi gloriosum est:
quod eo tempore impiorum potestas ad te quererit: quo praeceps impa-
toris munus prestare possis: et lautas opes ac magnitudinem im-
piorum: non ad priuata sed publica cōmoda: publicamque salutem con-
uertere. Altius fortasse calamitosis temporibus se impiorum fasces su-
scipisse grauaretur. Tibi maxime cedit voluptati quod in ipsis impiorum
primordiis simul incipias et inq̄i habens suscipere: et in rerum
discriminibus exerceri. Generosus et strenuus animi est malle in ca-
stris et assiduis periculis esse: quod in delictis versari. Quod si apud
gentiles philosophos et apud Ciceronem eloquentie principē cre-
ditum est: omnibus qui rempublicam auxerint iuuerint defenden-
tis: certū esse in celo diffinitū locum: in quo beati semper euo-
fruantur: tibi quoniam iuversam rem pub. christianā iuueris: et fau-
cibus spurcissimi et truculentissimi hostis eripueris: quas nō ely-
stas beatorum sedes: que nō celestia loca patet credem? Sed rex
inuitissime multos tibi debet titulos: sed nullū illustrorum ac diu-
turniorum expectare potes: quod si fedem et impiam turcharum gen-
tem barbarem et pestiferam ex christianoꝝ cervicibus excusseris:
eaque extermiaueris. funditusque deleueris. Que bacten⁹ gessisti et
si preclara sint et illustria: talia tñ sunt vthana aliqua excelsa htu-
te confici potuisse credantur. Sed quod nūc infracto aio aduers⁹
barbaras nationes es adorsus: a nemī hacten⁹ p̄fici potuit. Expec-
tatur ut a te solo diuinis auspiciis cōficiat. Aut tu ille es: aut p̄tē
ca mortaliū nemo: quo duce: quo impatore xpiana plebs: ex diris
et efferatis turchaz fauicib⁹ eripies. Vlo tuo augustinissimo ad rectā

tendentis: et grauissimū bellū in turchas suscipe instituēti nō quidē
pro impiorum amplitudine: sed p̄ diuinis et xp̄ianis cultus propagatione
omnia prospere feliciterque succident: et sancta desideria diuina pie-
tas comitabif ac proteget. Favorabile et gloriosum est apud omnes
prefitum germanos proceres Maximiliani nomen: eo quod maximas
res pollicet. Tuus est enī et ingenua operam dare: ut hanc p̄cipu-
am inf̄ mortales gloriam cōsequaris: ut etiamque supra homines
sunt: tibi soli non impossibilia credant. Letez gloriissime rex ne
longius quam fas est tua benigna audiendi facilitate: et sacri tui nu-
minis reverentia abutivideamur: vela contrahemus et grandi ne-
gocio breuem finem imponemus. Illustrissimus et sapientissimus
Princeps Ludovicus: cum nos legatos ad Cesareum maiestatis
tue culmen mitteret: admodū sollicitus fuit: ne parum tibi ex pri-
mere gratum eius antīnū sciremus: neue incredibilem denotionē er-
ga te augustam maiestatē minus quod sit testam̄ redideremus: et le-
ticiam inextimabilem ac gaudiū incompatibile nr̄a oratione paruz
consequeremur. Sed tue prudentie fuerit: ex paucis multa et quasi
infinita colligere: et potius varia assequi cōiectura: quod ex dabis nr̄is
p̄cipe. Utinam eius animū posses linceis oculis introspicere: pro-
fecto multo plura quam referant spectares. Agit imprimis deo bo-
noꝝ om̄i largitorū dehinc sublimitati tue gr̄as quas maximas po-
test: cum diuina opa et tua benignitate tā desideratum coniugium
sit subsecutū. Deinde cū ex tuis regis legatis: et ipsis rex successi-
bus plane dilucideque p̄spexerit summā benivolentiam et dilectōe-
bus qua erga eū tua sacra maiestas afficit: et quam de eo optimā opinio-
neū cōcepit: et quod eius precipuo intuitu regia celsitudo ad hoc sa-
crum connubium p̄descenderit: se se om̄ibus obligationum nexi-
bus erga serenitatem tuam deuinctum p̄fitet: ac p̄petuo obnoxii
affirmat. Opes itaque facultates. copias. vites. seipsuz ac liberos
constantissima fide: pro tuo arbitrio etiam absoluto ac p̄impissu
et incremento devouet ac dedicat. Tuum omne mandatum: omni
euo immortalis beneficii loco ducet. Quinimo ad tuum omnē vel
minimum nutrum semper erit non minus re et ope: quaz verbis aut
sermōe: animo celeri: prompto et expedito. Ad quācunq̄ tuam ex
missionem: presertim in barbaras et turchas nationes: Idem Di-
vus Ludovicus se se paratissimum exhibet. non tam ex eo quod chri-
stianus sit: et intelligat quid christianum Principem deceat: quaz
Maximiliani strenuissimi victricia signa: fulgentesque aquilas:

quocunqz vertantur: et in quēcunqz rerū euentū insequis pposuit.
Blancha hō p̄sors tua augusta vtoib⁹ admiranda ita a te Cesare
quā maxime amāda: in rebus om̄is caritatis et affectus habenas re
laxauit. A te solo pendere instituit: ut nichil vñqz illi graue aut mo
lestū futurū sit. quod dīnīna maiestas tua imperauerit. Non mi
norem tue incolumitatis q̄ vīte p̄prie ratione in habiture.

Actum Parissius per magistrū Antonium Denidel. die xiiii.
Augusti. anno a natali christiano M.cccc. xciv.

Raymundus cardinalis Lurensis Consumatissimo surecon
sulto: et oratori facundissimo: dño Jasoni Mayno: nostro p̄cipuo.

On possumus nō summopere extollere turis consulte: et ora
tor preclarissime orōem quā ad Serenissimū romanorū regē
pleniōri ventorū flatu insuflasti. tanto enim latini sermonis orna
tu: tantoqz verborū sale condita videbatur: vt non solū uosip̄i oīm
minimi: verū etiam oīs multitudinis corona publico et uno cōsen
su oratore in italia lōge ceterorū principem vecerneremus: Ea me
diusfidius iam perorato sermone a te sicut scis: petiuinus. Quip
pe q̄ publice sine oratori discrimine legi: et publicari posse crede
bamus. Mirū immodū elloquio tuo mellito accensi ipam orōnem
apud nos esse cupiebam⁹. Sed voto nostro eo tpe subuentre locus
tibi non est datus. Si quidē si recte meminim⁹: orōem te dūtaxat
meōrē mandasse: et non totam scriptisse affirmabas: pollicit⁹ eam
vbi omni diligentia exscripta fuisset: ex Mediolano constāter nos
bis esse donaturū. Proinde cum eam ornatissimā orōnem habere
magis magisqz accendamur et ex meōria in scriptis translatam eē
arbitremur Desyderii nostri partis esse duximus: si orationē ipaz
per litteras nostras efflagitaremus. Ea igitur te valde oramus:
vt huic nostro Tabellario ad nos dare velis pollicitisqz tuis oc
currere contendas id quod ex humanitate tua te effecturum confi
dim⁹. Vale cū salute Et Pretorio Eleroneo. viii. Aprilis. M̄k.
cccc. xciii.